

5. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和4年6月30日)	当事業年度 (令和5年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,289,918	1,503,962
受取手形	317,956	319,052
電子記録債権	470,173	500,406
売掛金	1,505,469	1,545,945
有価証券	2,800,000	3,500,000
商品	529,749	467,291
貯蔵品	25,322	—
前渡金	2,499	1,631
前払費用	23,754	23,767
未収還付法人税等	—	43,096
その他	49,603	35,143
貸倒引当金	△229	△709
流動資産合計	8,014,219	7,939,588
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,871,958	2,872,322
減価償却累計額	△1,772,558	△1,818,621
建物(純額)	1,099,399	1,053,700
構築物	28,657	28,657
減価償却累計額	△21,195	△22,683
構築物(純額)	7,462	5,974
車両運搬具	6,155	6,155
減価償却累計額	△5,951	△6,154
車両運搬具(純額)	203	0
工具、器具及び備品	2,472,749	2,589,028
減価償却累計額	△2,351,490	△2,462,492
工具、器具及び備品(純額)	121,258	126,535
土地	1,161,285	1,161,285
有形固定資産合計	2,389,609	2,347,495
無形固定資産		
商標権	135	113
ソフトウェア	30,876	26,364
その他	306	1,439
無形固定資産合計	31,317	27,917
投資その他の資産		
投資有価証券	2,320,599	2,452,820
関係会社株式	0	0
従業員に対する長期貸付金	35	—
関係会社長期貸付金	32,110	31,172
破産更生債権等	—	1,998
長期前払費用	5,380	2,697
繰延税金資産	66,993	50,610
敷金及び保証金	49,131	49,131
長期未収入金	3,300	2,100
貸倒引当金	△24,236	△25,455
投資その他の資産合計	2,453,314	2,565,077
固定資産合計	4,874,241	4,940,490
資産合計	12,888,461	12,880,078

(単位：千円)

	前事業年度 (令和4年6月30日)	当事業年度 (令和5年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	84,037	101,082
電子記録債務	1,778,071	1,790,808
買掛金	579,706	563,379
未払金	61,072	69,132
未払費用	41,693	42,354
未払法人税等	101,532	4,966
未払消費税等	18,412	34,053
預り金	39,135	39,955
流動負債合計	2,703,662	2,645,733
固定負債		
退職給付引当金	138,612	140,282
役員退職慰労引当金	231,825	44,250
その他	2,800	3,000
固定負債合計	373,237	187,532
負債合計	3,076,899	2,833,266
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	300,745	300,745
資本剰余金		
資本準備金	273,245	273,245
資本剰余金合計	273,245	273,245
利益剰余金		
利益準備金	43,189	43,189
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	95,868	95,868
別途積立金	6,000,000	6,000,000
繰越利益剰余金	3,152,472	3,367,672
利益剰余金合計	9,291,530	9,506,729
自己株式	△64,585	△64,585
株主資本合計	9,800,934	10,016,134
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,627	30,678
評価・換算差額等合計	10,627	30,678
純資産合計	9,811,562	10,046,812
負債純資産合計	12,888,461	12,880,078

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和3年7月1日 至 令和4年6月30日)	当事業年度 (自 令和4年7月1日 至 令和5年6月30日)
売上高	9,990,863	10,415,647
売上原価		
商品期首棚卸高	435,462	529,749
当期商品仕入高	7,328,564	7,723,791
合計	7,764,026	8,253,540
商品期末棚卸高	529,749	467,291
売上原価合計	7,234,277	7,786,249
売上総利益	2,756,586	2,629,398
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	271,023	274,677
役員退職慰労引当金繰入額	12,500	8,500
給料及び手当	625,172	644,879
退職給付費用	61,873	69,095
減価償却費	196,476	189,626
貸倒引当金繰入額	13	2,478
その他	1,012,224	1,065,861
販売費及び一般管理費合計	※1 2,179,284	※1 2,255,120
営業利益	577,302	374,278
営業外収益		
受取利息	614	794
有価証券利息	14,440	17,493
受取配当金	5,465	6,021
仕入割引	5,603	6,381
為替差益	7,714	7,452
雑収入	1,474	3,252
営業外収益合計	35,313	41,395
営業外費用		
投資有価証券売却損	—	395
貸倒引当金繰入額	6,173	—
雑損失	—	0
営業外費用合計	6,173	395
経常利益	606,441	415,278
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	※2 0	※2 115
社葬費用	—	7,857
特別損失合計	0	7,973
税引前当期純利益	606,441	407,305
法人税、住民税及び事業税	193,139	52,900
法人税等調整額	1,167	7,541
法人税等合計	194,306	60,442
当期純利益	412,135	346,863

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 令和3年7月1日 至 令和4年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	2,872,001	9,011,058
当期変動額								
剰余金の配当							△131,664	△131,664
当期純利益							412,135	412,135
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	280,471	280,471
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,152,472	9,291,530

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,554	9,520,493	36,248	36,248	9,556,742
当期変動額					
剰余金の配当		△131,664			△131,664
当期純利益		412,135			412,135
自己株式の取得	△30	△30			△30
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)			△25,620	△25,620	△25,620
当期変動額合計	△30	280,440	△25,620	△25,620	254,819
当期末残高	△64,585	9,800,934	10,627	10,627	9,811,562

当事業年度(自 令和4年7月1日 至 令和5年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,152,472	9,291,530
当期変動額								
剰余金の配当							△131,663	△131,663
当期純利益							346,863	346,863
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	215,199	215,199
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	3,367,672	9,506,729

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,585	9,800,934	10,627	10,627	9,811,562
当期変動額					
剰余金の配当		△131,663			△131,663
当期純利益		346,863			346,863
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)			20,050	20,050	20,050
当期変動額合計	—	215,199	20,050	20,050	235,250
当期末残高	△64,585	10,016,134	30,678	30,678	10,046,812

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和3年7月1日 至 令和4年6月30日)	当事業年度 (自 令和4年7月1日 至 令和5年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	606,441	407,305
減価償却費	196,476	189,626
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6,187	1,698
退職給付引当金の増減額(△は減少)	580	1,670
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	12,500	△187,575
受取利息及び受取配当金	△20,520	△24,310
為替差損益(△は益)	△6,533	△2,996
投資有価証券売却損益(△は益)	—	395
固定資産除却損	0	115
売上債権の増減額(△は増加)	△136,670	△73,803
棚卸資産の増減額(△は増加)	△119,610	87,780
仕入債務の増減額(△は減少)	221,942	44,333
未払消費税等の増減額(△は減少)	△38,180	15,641
その他	12,127	△28,850
小計	734,741	431,032
利息及び配当金の受取額	16,499	19,087
法人税等の支払額	△205,665	△189,893
営業活動によるキャッシュ・フロー	545,575	260,226
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△143,427	△113,511
無形固定資産の取得による支出	△2,200	△6,560
投資有価証券の取得による支出	△503,249	△602,999
投資有価証券の売却による収入	—	4,368
投資有価証券の償還による収入	500,000	500,000
貸付けによる支出	△26,803	△31,124
貸付金の回収による収入	24,212	34,774
投資活動によるキャッシュ・フロー	△151,467	△215,052
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△30	—
配当金の支払額	△131,743	△131,568
財務活動によるキャッシュ・フロー	△131,774	△131,568
現金及び現金同等物に係る換算差額	△124	437
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	262,208	△85,956
現金及び現金同等物の期首残高	4,827,710	5,089,918
現金及び現金同等物の期末残高	※1 5,089,918	※1 5,003,962